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Sammendrag 
 
Johnsen, S.I., Wærvågen, S.B., Eloranta, A., Linløkken, A., Olstad, K. & Dokk, J.G. 2021. Fiske-
samfunnet i Savalen, Alvdal og Tynset kommuner -  Betydningen av reguleringsinngrep, endrede 
beskatningsregler og avbøtende tiltak. NINA Rapport 1992. Norsk institutt for naturforskning. 
 
 
Savalen er en av de første innsjøene i Glommas nedbørfelt som ble regulert. Reguleringene i 
1924 og særlig i 1970-1976 førte til store endringer i fiskesamfunnet. Før siste regulering var 
røyebestanden overtallig og småfallen, men etter 1976 har imidlertid fangststørrelsen på røya 
økt, og antallet i fangstene gått ned. Dette skyldes utvilsomt at mange av røyas tidligere gyte-
områder ble tørrlagt etter siste regulering. En redusert røyebestand førte til at konkurransen med 
ørret ble mindre og veksten til ørreten ble bedre. I tillegg hevder lokale fiskere at bestanden av 
ørret ble noe tynnere etter siste regulering. Reduserte bestandstettheter, har ført til at både ørret- 
og røyebestandene er av svært god kvalitet og er attraktive for både garn- og sportsfiskere. 
 
Sammenlignet med en større undersøkelse i 2010 synes det å være små endringer i artenes 
habitatbruk. Ørret og ørekyt dominerer i strandsonen, mens røye dominerer i pelagialen og i 
dypere områder langs bunnen. 
 
Selv om bestanden av både ørret og røye er mindre enn før regulering, synes tettheten å ha økt 
noe de siste ti årene. For ørret skyldes dette trolig praksisen med et forbud mot å sette garn 
nærmere enn 100 meter fra land. Ørretens strandnære habitatbruk fører til at denne praksisen 
skåner ørreten for hard beskatning. De gjennomførte habitat- og biotoptiltakene, med utlegging 
av stor stein i reguleringssonen og utlegging av steingrupper i nedre deler av Lomsjødalsbekken, 
kan også bidratt positivt for ørretbestanden. Disse tiltakene er relativt nye, og vi forventer en 
større effekt over tid. Ørreten vokser meget godt i Savalen, og det er rom for en ytterligere økning 
av bestanden. 
 
Økt forekomst av stor ørret er attraktivt for fiskere, men kan være en av årsakene til at røya har 
blitt presset mer ned i dypet. Dette kan indirekte ha ført til at veksten til røya har avtatt noe siden 
undersøkelsen i 2010, da røya oppholder seg i mindre profitable habitater (dypet). I tillegg har 
økningen i minste tillatte maskevidde til 35 mm for garnfiske ført til at røyebestanden har blitt 
noe tettere. Til tross for noe redusert veksthastighet viser rapportene fra fiskerne at røyefangs-
tene på 35 mm er gode.   
 
Ut i fra data på stabile isotoper fra 2010 og 2019 i Savalen, har vi analysert hvordan nærings-
nettet og forholdet mellom fiskeartene eventuelt har endret seg mellom undersøkelsene. Sam-
menligningene viste generelt ingen store endringer i næringsnettet, eller i dietten til ørret og røye. 
Dataene fra stabile isotoper samsvarer godt med mageanalysene fra både juni og august i 2019. 
Ørret hadde en diett basert på litorale krepsdyr som marflo og linsekreps, bunndyr (særlig vår-
fluer), og hadde også et relativt betydelig innslag av fisk, da særlig ørekyt. Tilsvarende for røye, 
ser vi pelagiske arter av zooplankton og fjærmygg var viktigst i dietten. I en utvidet isotopanalyse 
av zooplankton i 2019 viste artene også markerte forskjeller i sine trofiske nivå, fra den mest 
karnivore Bythotrephes longimanus med høyest δ15N-verdi og nedover på skalaen til den alge-
spisende Daphnia galeata. Et helhetsbilde av de ulike egenskapene til de nevnte dyreplankton-
artene og fiskens ernæring støtter bildet fra fiskeundersøkelsene om at røyebestanden i Savalen 
er liten til middels stor. 
 
Med bakgrunn i føringer fra Miljødirektoratet og at dagens utsettinger i liten grad bidrar til et 
bedre fiske, foreslåes det å stanse utsettingene. I tillegg er det også vanskelig å følge anbefalte 
retningslinjer til antall stamfisk uten at det blir en større inngripen i den naturlige rekrutteringen.  
Biotoptiltakene beskrevet ovenfor synes å ha hatt en positiv effekt og vi forventer at effekten av 
disse tiltakene fortsatt ikke er fullt ut realisert. Med tanke på at det er et næringsoverskudd for 
ørret i Savalen ligger alt til rette for å gjennomføre flere tiltak i andre tilløpsbekker og andre steder 
i strandsonen. 



NINA Rapport 1992 

4 

Basert på denne undersøkelsen anbefaler vi: 
 
• Videreføre maskeviddebestemmelsene med minste tillatte maskevidde på 35 mm 
• Fortsette fiske med finmaskede garn (< 26 mm) under høstfiske etter røye 
• Opprettholde 100 meters sonen for garnfiske 
• Fortsette med fangstregistreringer for garnfiskere  
• Avslutte ørretutsettingene 
• Fortsette å fokusere på og gjennomføre nye biotopforbedrende tiltak i elver og i strandsonen 
 
 
Kvalitetselement fisk vurderes til tilstandsklasse moderat. Dette skyldes særlig at bestandstett-
heten av røye og ørret har gått tilbake etter den siste reguleringen, men også fordi ørekyt, som 
er en regionalt fremmed art er introdusert i Savalen. 
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Forord 
 
Reguleringene av Savalen i 1924 og særlig i 1970-1976 førte til store endringer i fiskesamfunnet. 
Det har blitt gjennomført flere undersøkelser både før og etter disse reguleringene. Den siste 
større fiskeundersøkelsen i Savalen ble gjennomført i 2010, og det var derfor ønskelig med en 
ny oppdatert status av fiskesamfunnet i Savalen. 
 
Vi vil rette en stor takk til Savalen Fiskeforening for god feltinnsats og godt samarbeid i prosjekt-
perioden. Videre rettes en stor takk til Hans Bull (Nord-Østerdal Utmarkstjenester) for innsats 
under feltarbeid og bistand med innspill og data fra fangsregistreringene. Til slutt rettes en takk 
til Trond Taugbøl i Hafslund Eco Vannkraft for initiering og finansiering av prosjektet. 
 
Databearbeiding og rapportering har vært et samarbeid mellom NINA, Høgskolen i Innlandet og 
University of Jyväskylä.  
 
 
Lillehammer. 04.06.2021 
 
Stein Ivar Johnsen  
Prosjektleder 
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1 Innledning 
 
Savalen er en av de innsjøene i Glommas nedbørfelt som tidlig ble regulert. Allerede i 1924 ble 
den første reguleringen gjennomført med bygging av Sivilla kraftverk (Qvenild 2010), og innsjøen 
ble regulert med én meter. Det ble etablert en dam med fisketrapp i utløpet som reduserte mu-
lighetene for gyting på utløpselva, men det er usikkert om hvor stor betydning Sivilla hadde som 
gyteelv på denne tiden da det hadde vært en fløtningsdam på utløpet siden starten av 1800-
tallet (Qvenild 2008). I følge St.prp. 109, 1964-65, fungerte ikke fisketrappa i utløpsdammen fra 
1924 tilfredsstillende. I 1966 ble det gitt konsesjon for en ny regulering av innsjøen. Denne re-
guleringen ble delvis gjennomført i 1971, da Savalen ble regulert med tre meter, mens regule-
ringshøyden på 4,7 meter ble utnyttet fullt ut fra og med 1976 (Qvenild 2008).  
 
Utvasking av strandsonen, samt overføring av vann fra Einunna økte turbiditeten markant i pe-
rioden etter reguleringen i 1971 (Nicolls 1980). Denne effekten avtok, og vannkvaliteten ble i 
1987 karakterisert som god, med høy pH og stort siktedyp (Rognerud mfl. 1988). I tillegg til  
garn-, stang- og oterfiske etter begge arter, er det et relativt omfattende isfiske etter røye. Som 
avbøtende tiltak etter reguleringen er regulant pålagt å sette ut 6000 tosomrig ørret årlig. Sette-
fisken er stedegen, og stamfisk tas i hovedsak fra Mogardsbekken og Sagbekken.  
 
Det er gjennomført flere ferskvannsbiologiske undersøkelser oppigjennom historien. Disse un-
dersøkelsene har avdekket store svingninger i bestandsstørrelse og vekstmønster for både røye 
og ørret, samt store endringer i innslaget av viktige næringsdyr som marflo (Gammarus lacustris) 
og skjoldkreps (Lepidurus arcticus). Før reguleringene i 1971/1976 var røyebestanden tett og 
småfallen. Dette førte til at en større del av ørretbestanden var fiskespisere, og Savalen var kjent 
for ørret opp mot 10-12 kg (Qvenild 2008). Vannstandsmanøvreringen i Savalen etter regule-
ringen i 1971 førte til at flere av røyas gyteplasser ble tørrlagt vinterstid, noe som førte til at 
røyebestanden ble mindre, og tilveksten økte (Aass udatert). Dette førte til at innslaget av stor-
ørret avtok, selv om ørretens vekst (for mindre individer) og andel i fangstene økte.      
 
Undersøkelsene som ble gjennomført i 2000/2001 (Berge & Adolfsen 2001) og i 2004 (upubli-
sert/driftsplan) viste at røye dominerte i antall, men at både røye- og ørretbestandene var tynne. 
Det ble imidlertid hevdet at røyebestanden var økende, og at fiskestørrelse og alder ved kjønns-
modning var avtagende (Qvenild 2008). En større undersøkelse i 2010 (Johnsen mfl. 2011) viste 
imidlertid at røya vokste godt, hadde gode næringsforhold, og ikke viste noen tegn på overtallig-
het. Ørretbestanden var som i de forrige undersøkelsene tynn, og besto av individer som vokste 
raskt etter at de nådde størrelser på rundt 20 cm. Johnsen mfl. (2011) foreslo også å øke minste 
tillatte maskevidde til 35 mm for å utnytte vekstpotensialet til røye. Det ble imidlertid anbefalt å 
fortsatt fiske med noen småmaskede garn under høstfisket for å kontrollere røyebestanden.  
 
I de senere år er det startet opp et prosjekt for å øke rekrutteringen av ørret inn i fangbar stør-
relse. Dette inkluderer utlegging av stor stein (skjul) i reguleringssonen i Savalen, i tillegg til at 
det er lagt ut stein i en av tilløpsbekkene for å øke skjulmuligheter for liten ørret.  
 
For å se på effekter av endrede fiskeregler (evt. biotoptiltakene nevnt ovenfor) på røye og ørret-
bestanden var det ønskelig at det ble gjennomført en ny fiskebiologisk undersøkelse i Savalen. 
Undersøkelsen har hatt som formål å gi en: 
 
• generell beskrivelse av fiskesamfunnet 
• evaluering av dagens utsettingspålegg 
• evaluering av de endrede fiskereglene på fiskesamfunnet  
• beskrivelse av rekrutteringen i tilløpsbekkene (data fra pågående prosjekt) 
• oversikt over mulige tiltak for bedre forvaltning av fiskebestandene i Savalen (ørret og røye) 
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2 Områdebeskrivelse 
 
 
Savalen ligger i Alvdal og Tynset kommuner, og har et overflateareal på 15,2 og 10,9 km2 ved 
henholdsvis HRV (707,5 moh.) og LRV (702,8 moh.). Savalen ble regulert første gang i 1924, 
med 0,6 meter heving og 0,4 meter senkning. Etter 1976 er Savalen tillatt regulert med 4,7 meter. 
Den siste reguleringen innebar også en overføring av vann fra Einunna via tunell med utløp i 
Gardvika (se figur 2.1). Selv om det største registrerte dyp er 62 meter (sørøstlige delen), er 
store deler av Savalen forholdsvis grunn, og på LRV er ca 28 % (4,29 km2) av arealet ved HRV 
tørrlagt. I forbindelse med denne reguleringen overføres det vann gjennom tunell fra Einunna til 
Savalen (med utløp i Gardvika). En strekning av utløpselva Sivilla nedenfor dammen er tørrlagt 
(Qvenild 2010). 
 

 
 
Figur 2.1. Kart over Savalen med omtrentlig plassering av stasjoner for garnfiske. Elektrofiske i 
perioden 2016-2020 ble gjort i Nusterdalsbekken, Lomsjøbekken, Sandviksbekken og Savalbek-
ken (alle er avmerket på kartet). Mørkere blåfarge indikerer større dyp. 
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Temperatur målt på ulike dyp i juni og august 2019 viste at sprangsjiktet lå på rundt åtte meter i 
juni, og rundt 11 meter i august (figur 2.2 a). I juni og august var overflatetemperaturen på hen-
holdsvis 13,0 og 14,4 °C, mens i de sank ned mot fem °C mot bunnen. Oksygenmetning sank 
nedover i dypet, og det laveste nivået ble funnet på 52 meters dyp med 77 % metning, tilsvarende 
9 mg O2 (figur 2.2 b).  
 
 
 

 
Figur 2.2. Temperatur- og oksygenutvikling mot dyp i Savalen den 17. juni (svarte sirkler) og 27. 
august (hvite sirkler) 2019. 
 
 

2.1 Fiskesamfunn og fiske 
 
Fiskesamfunnet i Savalen består av røye (Salvelinus alpinus), ørret (Salmo trutta) og ørekyt 
(Phoxinus phoxinus), hvorav røye og ørret er antatt å ha vandret inn naturlig (Huitfeldt-Kaas 
1918). Det hevdes at harr (Thymallus thymallus) kom inn i Savalen via Einunnatunellen (Enerud 
1981). Den er ikke registrert i noen av fiskeundersøkelsene etter overføringen, men er observert 
ved et par tilfeller de senere år. 
 
I forbindelse med konsesjonen i 1966 ble det gjennomført undersøkelser av fisk og bunndyr i 
perioden 1969-74 (Borgstrøm 1970, 1971, oppsummert i Borgstrøm 1974). Senere er det gjort 
undersøkelser i 1980 (Enerud 1981), 1983 (Hansen & Stubsjøen 1984), 1985 (Linløkken & Qve-
nild 1986), 1990-1991 (Linløkken 1994) og 2000-2001 (Berge & Adolfsen 2002). Det ble også 
gjort en enkel undersøkelse i 2004 som grunnlag for en driftsplan (Nord-Østerdal utmarkstjenes-
ter 2004). Siste større undersøkelse ble gjennomført i 2010 (Johnsen mfl. 2011). 
 
De ovennevnte undersøkelsene viser at fiskesamfunnet i Savalen har gjennomgått store end-
ringer. En grundig beskrivelse av disse endringene er gitt i kapittel 5.4. 
 
Fiskeregler og maskeviddebruk har endret seg flere ganger, og i en lengre periode frem til 2005 
var det kun tillatt å fiske med garn med ≥ 40 mm maskevidde i sommersesongen. Fra og med 
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2005 har det vært tillatt for garnfiskere (de som kjøper garnkort) med en daglig innsats på fem 
garn med maskevidder ≥ 29 mm i perioden 15. mai - 19. august. I tillegg skulle det fiskes med 
to garn med 21 mm maskevidde. For høstfiske (fra og med 10. september) skulle to av fem garn 
ha maskevidder ≤ 29 mm, samt at det ble brukt to garn med maskevidder ≤ 21 mm. Etter under-
søkelsene i 2010 (Johnsen mfl. 2011), ble det igjen foretatt endringer i garnreglene. Nåværende 
regler sier at det i periodene fra og med 15. mai til og med 19. august kan brukes inntil fem garn 
med maskevidde 35 mm eller større. For høstfiske etter røye (10. september til isen legger seg) 
kan det fiskes med inntil syv garn, hvorav fem garn skal være 35 mm eller større. To av garnene 
skal imidlertid ha en maskevidde på maksimalt 24 mm. Med enkelte unntak er reglen at garn 
ikke skal plasseres nærmere enn 100 meter fra land (Garnfiske – Savalen Fiskeforening).  
  
 
  

2.2 Ørretutsettinger 
 
De første årene etter 1975 ble det satt ut 6 000-10 000 yngel fra Langen i Tolga. I perioden 1982-
1989 ble det gjennomført utsettingsforsøk med stedegen yngel på bekk, samt med tosomrig og 
ensomrig ørret i Savalen. Aass (1989, udatert) konkluderte med at bekkeutsettingene trolig ga 
et dårlig resultat, mens utsetting av tosomrig settefisk (antallet varierte mellom 1565 og 3406 
ørret årlig) førte til en økning av ørretbestanden på 25-30 %. Siden 1987 har Glommen og 
Laagen Brukseierforening (GLB) vært pålagt å sette ut 6 000 tosomrig ørret årlig. Innslaget av 
settefisk i ørretfangstene i 1990-91 var på 31 % (Linløkken 1993) og ca 40 % i 2000-2001 (Berge 
og Adolfsen 2002). I undersøkelsen til Johnsen mfl. (2011), utgjorde innslaget av utsatt ørret i 
totalmaterialet 32,7 %, mens utsatt ørret i fangbar størrelse (større enn 30 cm) utgjorde 24 %. 
Fra 1993 er det fanget stamfisk i Mogaardsbekken og Sagbekken (se figur 2.1) av personell fra 
Evenstad settefiskanlegg. All utsatt ørret blir fettfinneklippet. En oversikt over utsettingene i pe-
rioden 1993-2020 er gitt i tabell 2.1.  
 
 
 
Tabell 2.1. Oversikt over antall tosomrig ørret satt ut i Savalen fra 1993 til 2020 (Kilde: Qvenild 
2008, Olav Berge pers. medd., Årsmeldinger fra GLB). 
 

År Antall År Antall 

1993 12 000 2007 7 100 

1994 6 900 2008 4 200 

1995 7 500 2009 9 300 

1996 6 200 2010 6 600 

1997 5 800 2011 4 150 

1998 4 700 2012 7 500 

1999 4 500 2013 2 200 

2000 2 000 2014 7 400 

2001 6 400 2015 8 100 

2002 5 100 2016 5 100 

2003 6 750 2017 6 550 

2004 6 600 2018 4  600 

2005 3 600 2019 7 900 

2006 3 900 2020 9 700 

 
 
 
 
 
 

http://www.savalen.net/garnfiske/
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2.3 Biotoptiltak på tilløpsbekker og i strandsona 
 
Fra lokalt hold er det et ønske om å øke andelen naturlig rekruttert ørret (villfisk). Det ble i 2010 
derfor gjennomført en befaring i de viktigste (dagens og historisk) gytebekkene, og en rekke tiltak 
ble foreslått for å bedre gyte- og oppvekstforholdene for ørret. I tillegg ble det gjennomført in-
tervjuer av erfarne fiskere om endringer i innsjøfisket og om endringer i oppgang av gytefisk i de 
ulike bekkene. Et felles trekk for de aller fleste gytebekkene var at forekomsten av ørret brått 
avtok etter reguleringen av Savalen. Årsaken til dette er uviss, men det kan skyldes at liten ørret 
vandrer fra bekken og ut i Savalen relativt tidlig (i ung alder), og vil være veldig utsatt for preda-
sjon fra større ørret og røye i de deler av året hvor magasinet er tappet ned og det er lite skjul-
muligheter for ørretungene. Selv om det i rapporten fra 2011 (Johnsen mfl. 2011) ble foreslått 
biotoptiltak i flere av tilløpsbekkene, var det i de nedre delene av Lomsjøbekken at potensialet 
ble ansett for å være størst med tanke på effekten av biotoptiltak. De foreslåtte tiltakene fra 
befaringen inneholdt muligheter for å øke både tilgjengeligheten til gyteområder, rogn og/eller 
yngelutsettinger, samt å skape bedre og mer varierte oppvekstområder for ungfisk av ørret på 
elv og i selve innsjøen.  
 
Som følge av de anbefalte tiltakene har det blitt gjennomført utlegging av steingrupper i de nedre 
delene av Lomsjøbekken (figur 2.3 a og b) og i reguleringssonen utenfor Lomsjøbekken (figur 
2.3 c). Av praktiske og sikkerhetsmessige grunner var det imidlertid ikke mulig å plassere stein 
nedenfor LRV i Savalen. For å følge opp tiltakene i og ved Lomsjøbekken ble tre bekker valgt 
som referansebekker og det ble laget et oppfølgingsprogram. I den forbindelse ble resultater fra 
perioden 2016-2019 oppsummert i et prosjektnotat (Johnsen 2019). Disse resultatene presen-
teres også her, med data fra 2020 inkludert. 
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Figur 2.3. Utlagte steingrupper i nedre deler av Lomsjøbekken (a og b), og utlegging av større 
stein/blokk i reguleringssonen der Lomsjøbekken renner ut i Savalen (c). 
 

a) b) 

c) 
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3 Materiale og metode 
 

3.1 Innsamling og analyse av fisk 
 

3.1.1 Prøvefiske med garn 
Det ordinære prøvefisket ble gjennomført i juni (17.6.-18.6.) og i slutten av august (26.8.-28.8.) i 
2019. I begge disse periodene ble det fisket i strandsona (garn satt enkeltvis på 0-10 meters 
dyp) med to serier (utvidet Jensen) bestående av 1,5x25 meter bunngarn med maskevidder 10, 
12, 16, 2x21, 26, 29, 35, 39, 45 og 52 mm.  
 
I begge periodene ble også fisket med Nordiske oversiktsgarn i dybdeintervallene 0-15 m, 15-
30 m, 30-50 m og dypere enn 50 meter (se tabell 3.1). De nordiske bunngarnene (1,5 x 30 m)  
består av 12 integrerte maskevidder; 5, 6.25, 8, 10, 12.5, 15.5, 19.5, 24, 29, 35, 43 og 55 mm.  
 
I juni og august ble det også fisket med to flytegarnserier på 0-6 meters dyp og to serier på 15-
21 meters dyp. En flytegarnserie består av 6 meter dype og 25 meter lange garn med maske-
viddene: 16, 19, 22.5, 26, 29, 35, 39 og 45 mm.   
 
De utvidete Jensen seriene og flytegarnsseriene var identiske med seriene som ble brukt i 2010 
(Johnsen mfl. 2011).  Dette for å lettere kunne sammenligne fangstene mellom år. Nordisk-seri-
ene som ble brukt, er lagt opp med en dybdestratifisering som har vært standard for prøvefiske 
i store innsjøer de senere årene (Gjelland mfl. 2020).   
 
 
 
Tabell 3.1. Oversikt over antall garnnetter og garnareal under prøvefisket i Savalen i 2019.  
 

Garntype Juni August 

 Antall garnnetter Garnareal (m2) Antall garnnetter Garnareal (m2) 

Bunngarn (utv. Jensen)* 
(10-52 mm, 0-10 m) 

22 825 22 825 

Bunngarn (Nordisk)  

(0-15 m) 
6 270 12 540 

Bunngarn (Nordisk)  

(15-30 m) 
3 135 6 270 

Bunngarn (Nordisk)  
(30-50 m) 

3 135 6 270 

Bunngarn (Nordisk)  

(> 50 m) 
3 135 6 270 

Flytegarn  

(16-45 mm, 0-6 m) 
8 1200 8 1200 

Flytegarn  
(16-45 mm, 15-21 m) 

8 1200 8 1200 

 
 
 
 

3.1.2 Prøvetaking 
All fisk ble lengdemålt og veid til nærmeste gram, unntatt ørekyt hvor all fisk ble talt opp og et 
utvalg ble lengdemålt. Fiskelengde er målt til nærmeste millimeter som naturlig fiskelengde 
(Ricker 1979), dvs. fra snutespiss til ytterste haleflik i naturlig utstrakt stilling. Kjønn og mod-
ningsstadium er bestemt etter Dahl (1917). Det ble tatt ut mager for diettanalyser fra ørret og 
røye.  
 
Vevsprøver ble tatt ut til analyse av stabile isotoper fra ørret, røye og ørekyt. I tillegg ble det 
samlet inn zooplankton og bunndyr (damsnegl, vanninsekter og marflo) til analyse av stabile 
nitrogen- og karbonisotoper (se kap. 3.6.4). 
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3.1.3 Ungfiskregistreringer på elv  
For å evaluere tiltakene (se kapittel 2.4) ble det elfisket i Lomsjøbekken og i tre referansebekker 
(Sandviksbekken, Nausterdalsbekken og Savalbekken) årlig i perioden 2016-2020 (dvs. både 
før og etter tiltaket). De ulike stasjonene ble overfisket en gang (se kart for stasjonsplassering i 
Johnsen 2019), og tettheten av ørret ble estimert ved å sette fangbarheten (p) til 0,5 basert på 
erfaringstall fra tilsvarende undersøkelser. 
 
 

3.1.4 Garn- og båtelfiske i steinutleggings- og referanseområder  
For å se om utleggingen av større stein/blokk i reguleringssonen hadde en effekt på tettheten av 
ørret ble det fisket med nordiske oversiktsgarn i området utenfor Lomsjøbekken (steinutleggings-
området) og tilsvarende områder (uten stein) utenfor Nausterdalsbekken og Sandviksbekken i 
for- og etterkant av steinutleggingen. Oversiktsgarnene som ble satt i 2019 var en del av denne 
undersøkelsen. I tillegg til er det gjennomført et båtelfiske i strandsonen ved munningsområdet 
til bekkene: Lomsjøbekken, Nausterdalsbekken og Sandviksbekken. Nærmere beskrivelse fin-
nes i Johnsen (2019). 
 
 

3.1.5 Fangstregistreringer 
For å fiske med garn i Savalen er det et krav om innlevering av fangstrapport. Sportsfiskere for 
øvrig anmodes til å sende inn fangstrapport. Fangstregistreringene er basert på bearbeidete 
data fra Nord-Østerdalen Utmarkstjenester som samler inn fangstrapporter på oppdrag fra Sa-
valen fiskeforening.  
 
 

3.2 Zooplankton 
I forbindelse med prøvefiske i juni og august 2019 ble zooplankton (dyreplankton) innsamlet med 
en planktonhåv med maskevidde 90 µm og 30 cm i diameter. I begge periodene ble det tatt 
vertikale håvtrekk fra 40 meter (bunn), 20 meter og 10 meter opp til overflaten. Copepoder (hop-
pekreps) ble bestemt til art og videre til hovedgrupper av livsstadier (nauplier, copepoditter og 
adulte). Cladocerer (vannlopper) ble bestemt til art med eller uten egg. Et representativt antall 
individer ble talt opp fra hvert hovtrekk ved å ta ut ca. 1/10 av hele prøven (subsample), og et 
estimert antall individer i hele prøven/hovtrekket fremkommer som ti ganger opptalte individer i 
alle figurer.   
  
 

3.3 Analyser 
 

3.3.1 Lengde og vekt 
Forholdet mellom lengde og vekt (fiskens kondisjon; Fultons K) er beskrevet ved: 
 

𝑘 = 𝑉 ∗
100

𝐿3
 , der V=vekt i gram og L=lengden i mm. 

  

3.3.2 Alder 
Ørret er aldersbestemt ved hjelp av otolitter og skjell. Aldersbestemmelse av røye er gjort fra 
otolitter. For ørret er lengdeveksten tilbakeberegnet fra skjellradiene, basert på direkte propor-
sjonalitet mellom fiskelengde og skjellradius (Lea 1910). 
 

3.3.3 Diett 
Mageinnholdet ble dissekert ut og oppbevart på sprit fram til analyse under binokularlupe på 
laboratoriet. Ved analysen ble mageinnholdet bestemt til ulike grupper næringsdyr (se tabell. 
4.3 og 4.5). Andelen av de ulike næringsdyrgruppene i mageinnholdet ble bestemt til volumpro-
sent. Magens fyllingsgrad ble vurdert etter en skala fra 0 (tom) til 5 (full). 
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3.4 Stabile isotoper 
 
Forholdet mellom stabile isotoper av karbon (13C/12C; δ13C) og nitrogen (15N/14N; δ15N) i fisk 
viser fiskens plass i næringsnettet i innsjøen; hvilket innsjøhabitat den har hentet sin næring i, 
og hvor høyt i næringskjeden den lever. En viktig egenskap ved denne metoden, som skiller den 
fra analyse av mageinnhold, er at δ13C og δ15N reflekterer fiskens næringsinntak over en periode 
på 3–6 måneder. Prøver som samles om høsten viser derfor viktige sider ved fiskens økologiske 
nisje gjennom hele vekstsesongen (Post 2002; Layman mfl. 2012). Isotopverdiene δ13C og δ15N 
uttrykkes som «deltaverdier» i promille (‰) basert på forholdet mellom isotopene i prøven målt 
i forhold til en standard (Layman mfl. 2012). 
 
δ13C-verdiene endrer seg lite mellom de trofiske nivåene i næringskjeden. Fordi fotosyntesen 
hos pelagisk planktonalger og littorale begroingsalger gir ulikt forhold mellom karbonisotopene, 
viser δ13C-verdiene som måles i fiskekjøttet hvor primærproduksjonen som danner grunnlaget 
for fiskens næring har foregått. Begroingsalger og moser, som er viktige primærprodusenter i 
innsjøens grunne områder har de høyeste δ13C-verdiene (-22 til -18 ‰), mens planktonalgene 
har lave δ13C-verdier (-36 til -30 ‰). 
 
I motsetning til karbonsignaturen øker δ15N-verdiene i gjennomsnitt med 3–4 ‰ for hvert trinn 
opp i næringskjeden (Post 2002), f.eks. fra algespisende dyreplankton til planktonspisende fisk. 
δ15N benyttes derfor som et mål på organismenes trofiske posisjon i en innsjø. Kombinasjonen 
av δ13C-verdier, som viser hvor energiopptaket stammer fra, og δ15N-verdier, som viser hvor i 
næringskjeden fisken befinner seg, kaller vi fiskens isotopiske eller trofiske nisje. Det ble tatt 
prøver av muskelvev av fisk fanget ved prøvefisket i august 2019. 
  
Den 27. august 2019 ble det samlet separate prøver av dyreplankton i de åpne vannmassene til 
analyser av stabile isotoper, hvor innsamlingsmetode og utstyr er som i pkt. 3.2 over. Prøvene 
ble umiddelbart tilsatt destillert vann etter innsamling for å hindre mer matopptak og frigjøre 
tarminnhold, og videre lagt i kjølebag med kjøleelementer. Samme dag ble alle prøver lagret ved 
-20 °C inntil klargjøring for SIA-analyse. Til analyser av stabile isotoper på individuelle dyreplank-
tonarter ble noen frosne prøver tint opp til utplukking av nødvendig biomasse, og disse prøvene 
ble så lagret ved -20 °C inntil klargjøring for SIA-analyse.  
 
Bunndyr i den grunneste delen av strandsona (0–1 m) ble samlet med en sparkehåv og med 
håndplukking. Denne prøvetakingen skjedde i strandsonen syd i Savalen. Dette var det samme 
området det ble samlet inn prøver i 2010. Alle bunndyr ble renset for detritus e.l., og lagret ved -
20 °C inntil klargjøring for analyse. På snegler og husbyggende vårfluer ble det myke vevet klar-
gjort for analyser.  
 
Alle prøver ble frysetørret i 48 timer og homogenisert med en stålmorter. Analysene av stabile 
isotoper (SIA-analyser) ble gjennomført i mai 2020 på Universitet i Jyväskylä, ved hjelp av en 
FlashEA 1112 elementanalysator koblet til et Thermo Finnigan DELTAplus Advantage masse-
spektrometer. Analytisk presisjon (SD) var ≤0.15 ‰ og ≤0.20 ‰ for henholdsvis δ13C og δ15N, 
og ble bestemt ved repetert analyse av pulverisert gjeddemuskel (Esox lucius). 
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4 Resultater 
 

4.1 Fiskeartenes fordeling og relative tetthet i innsjøen 
 
 

4.1.1 Strandsona (0-10 meter)  
I strandsona ble det kun fanget ørret (25,1 kg) og ørekyte (2,5 kg). Dette mønsteret var ganske 
likt som i 2010 (Johnsen mfl. 2011), men da ble det også fanget noen få røye i strandsonen. I 
antall dominerte ørekyt (figur 4.1 a, tabell 4.1), men den utgjorde bare en tiendedel av ørreten 
med tanke på biomasse (kg). Det må understrekes at ørekyt er sterkt underrepresentert i fangs-
tene i den utvidete Jensen serien på grunn av maskeviddesammensettingen, som er for grov til 
å fange ørekyte effektivt.  
 
Som i 2010 var ørretbestanden i Savalen tynn. Antall ørret per 100 m2 garnflate (CPUE) i mas-
kevidder ≥ 16 mm varierte mellom 2,7 – 3,2 (tabell 4.1). Fangstene var størst i juni og lavest i 
august. I henhold til Ugedal mfl. (2005) karakteriseres ørretbestander med CPUE< 5 som tynne. 
Den relative tettheten var imidlertid større i 2019 sammenlignet med 2010, da tilsvarende CPUE 
varierte mellom 1,0-1,96. 
 
 

4.1.2 Semiprofundal og profundalsone (15-30 m, 30-50 m og > 50 m) 
Langs bunnen på større dyp (profundalsona) ble det kun fanget røye (figur 4.1 b-d). Den relative 
tettheten av røye var høyest i profundalsonen dypere enn 30 meter både i juni og i august.  
 
 

4.1.3 Pelagialen (0-6 og 15-21 meter) 
I de øvre (0-6 m) og dypere lag (15-21 m) av de frie vannmassene ble det kun fanget røye (figur 
4.1 e, f). Fangstene var relativt like i juni og i august med lave tettheter både i de seks øvre 
meterne (CPUE=0,0-0,5 røye per 100 m2 garnflate per garnnatt) og på 15-21 meters dyp 
(CPUE=0,3-0,3 røye per 100 m2 garnflate per garnnatt).  
 
Tilsvarende tettheter av røye var svært lik i 2010, med henholdsvis 0,25-0,29 og 0,46-0,50 røye 
per 100 m2 garnflate i de øvre (0-6 m) og i de nedre vannlagene (15-21 m).  
 
 
Tabell 4.1. Garnareal, antall fisk fanget og antall fisk fanget per 100 m2 garnflate (CPUE). * for 
fisk fanget i bunngarn er CPUE beregnet for maskevidder 16 mm – 52 mm for å kunne karakte-
risere ørretbestanden etter Ugedal mfl. 2005. ** CPUE for fisk fanget i flytegarn er basert på hele 
flytegarnserien (16-45 mm maskevidde). 
 

 Juni August 

 Garnareal (m2) Antall fisk CPUE Garnareal (m2) Antall fisk CPUE 

Strandsone (0-10 m Jensen)* 825   825   

Ørret  28 (24) 3,2  28 (20) 2,7 

Strandsone (0-10 m Nordisk) 270   540   

Ørret  25 9,3  31 5,7 

Ørekyte  199 73,7  522 96,7 

Semiprofundal (15-30 m Nordisk) 135   270   
Røye  2 1,5  11 4,1 

Profundal (30-50 m Nordisk) 135   270   

Røye  4 3,0  17 6,3 

Profundal (> 50 m Nordisk) 135   270   

Røye  4 3,0  12 4,4 

Pelagialen (0-6 m)** 1200   1200   
Røye  6 0,5  0 0,0 

Pelagialen (15-21 m)** 1200   1200   

Røye  4 0,3  4 0,3 
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Figur 4.1. Antall fisk per 100 m2 garnflate per garnnatt (CPUE) på 0-10 m dyp i strandsonen (a), 
langs bunnen i dybdeintervallet 15-30 m (b), 30-50m (c) og dypere enn 50 m (d). Figur e) og f) 
er CPUE i de frie vannmassene (pelagialen) i dybdeintervallet 0-6 meter (e) og 15-21 meter (f). 
Fordelingen i bunngarnene er basert på fangster i Nordiske oversiktsgarn, mens flytegarnsfangs-
tene er basert enkeltgarn med maskevidder 16-45 mm. Merk ulik skala på y-aksene. 
 
 
 

4.2 Røye 
 
 

4.2.1 Lengde- og aldersfordeling i ulike habitat 
Under prøvefisket ble det fanget røye i lengdeintervallet 7-45 cm (figur 4.2). Med unntak av en 
røye på 16 cm, ble det ikke fanget røye under 25 cm i pelagialen.  All røye mindre enn 15 cm ble 
tatt langs bunnen på dyp større enn 15 m. De tre røyene som var mindre enn 10 cm ble tatt langs 
bunnen i dybdeintervallet 15-30 m (figur 4.2 b). 
 
Av 7 røye ≥ 30 cm ble fem (71,4 %) tatt i pelagialen. Av 32 røye < 20 cm ble 31 (97 %) tatt langs 
bunn på dyp større enn 15 meter. Samlet for periodene juni og august, var det en signifikant 
forskjell i gjennomsnittslengder mellom røye fanget langs bunnen og røye fanget i flytegarn 
(H=19,4; p<0,001, Anova on Ranks).    
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Figur 4.2. Antall røye per 100 m2 garnflate per garnnatt (CPUE) fordelt på ulike lengdeklasser i 
ulike habitat. Figur a-d gjelder røye fanget i juni, og figur e-h viser fordelingen fra augustfangs-
tene. Figur a) og e) viser lengdefordelingen av røye fanget på 15-30 meters dyp, b) og f) på 30-
50 meters dyp og c) og g) på dyp større enn 50 meter. Figur d) og h) viser lengdefordelingen til 
røye fanget på ulike dyp i pelagialen.  
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4.2.2 Vekst, kjønnsmodning og kondisjon 
 
Veksten til røye i Savalen var fortsatt relativt god i 2019, men en god del dårligere enn i 2010. 
Veksten synes i litt større grad enn i 2010 og avta når fisken nærmer seg 30 cm (figur 4.3). Røya 
når 30 cm ved seks års alder. I 2010 nådde røye 30 cm ett til to år tidligere.  
 
I 2019 var den ene treårige hannen kjønnsmoden og 40 prosent av treårige hunner var kjønns-
modne (tabell 4.2). Alle hanner eldre enn tre år var kjønnsmodne, mens andelen kjønnsmodne 
hunner øker med økende alder frem til seks år hvor alle er kjønnsmodne. I 2010 var halvparten 
av hannene og 20 % av hunnene kjønnsmodne ved tre års alder, og ved fem års alder var all 
røye av begge kjønn kjønnsmodne. Selv om 50 % kjønnsmodne toårige hanner er altfor høyt (se 
tabelltekst til tabell 4.2) ble det også funnet en gytemoden hann på to år i 2010.   
 
Kondisjonsfaktoren til røye øker med økende fiskelengde og gjennom sesongen (figur 4.4). Vi 
ser at for eldre fisk øker kondisjonsfaktoren betydelig fra juni til slutten av august. Mønsteret er 
veldig likt mellom 2010 og 2019, og kondisjonsfaktoren for røye større enn 30 cm er svært god.  
 
 
 

 
Figur 4.3. Empirisk lengde mot alder for røye fanget under prøvefiske i slutten av juni (sorte fylte 
sirkler) og slutten av august (hvite sirkler) i 2019.  
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Tabell 4.2. Andel kjønnsmodne individer i aldersklassene 2 til 11 år for røye fanget ved prøve-
fiske i Savalen i juni og august 2019, og gjennomsnittlig kondisjonsfaktor (K-faktor) for røye 
fanget i slutten av august. En del av den minste fiske ble ikke kjønnsbestemt, men det var ingen 
modne røye av disse fiskene, og andelen modne toårige hanner er langt lavere.  
 

 Kjønnsmodning Kondisjon 

 Hann Hunn August 

Alder N % modne n % modne K-faktor n 

2 2 50* - - 0,87 2 

3 1 100 5 40 1,02 3 

4 2 100 4 50 1,09 5 

5 5 100 5 80 1,06 6 
6 3 100 4 100 1,09 4 

7 2 100 3 100 1,22 2 

8 - - 2 100 - - 

11 - - 1 100 1,50 1 

 
 
 

 
 
Figur 4.4. Kondisjonsfaktor mot lengde for røye fanget under prøvefisket i slutten av juni (sorte 
fylte sirkler) og i slutten av august (hvite sirkler) i 2010 og 2019.  
 
 
 

4.2.3 Diett 
I juni var dietten til røya i de dypere områdene langs bunnen (profundalen; her områder dypere 
enn 15 meter) dominert av fjærmygglarver og pupper. Dette er typisk for en periode da det fore-
går mye klekking, og fjærmygg er ofte de viktigste insektene på bunnen i regulerte sjøer. Røye 
fanget i dette habitatet spiste også en del vårfluelarver (tabell 4.3). For røye fanget i de øvre 
meterne av pelagialen utgjorde også fjærmygg en stor del av dietten (30,8 %), sammen med 
vannloppene Bosmina longispina (36,7 %), Bythotrephes longimanus (10,8 %) og Daphnia ga-
leata (4,2 %). Innslaget av litoral linsekreps i dietten antyder også at enkelte individer har søkt 
grunnere områder langs bunnen i fødesøket (tabell 4.3). 
 
I august var bildet relativt likt i profundalsonen, og røye hadde i hovedsak spist fjærmygg, B. 
longimanus og B. longispina (tabell 4.3). Det var også et innslag av D. galeata, vårfluelarver og 
muslinger i dietten i dette habitatet. I de dypere lagene av pelagialen var vannloppen B. longi-
manus dominerende med 82,3 % av dietten foran B. longispina med 15 % av dietten (tabell 4.3). 
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Tabell 4.3. Sammensetning av mageinnhold i volumprosent hos 17 røye fanget den 17.6-
18.6.2019 og 22 røye fanget den 26.8.-28.8.2019. Byttedyrgrupper > 10 % er uthevet. 
 

Garn Juni August 

 0-6 m 15-21 m Litoralt Profundalt 0-6 m 15-21 m Litoralt Profundalt 

Antall (N) 6 1 0 10 0 4 8 10 

Antall tomme mager 1 3 - 3 - 0 1 2 

Krepsdyr         

Bunnlevende arter         

Marflo         

Skjoldkreps         

Linsekreps 8,3 10    1,3  6,1 

Pelagiske arter         

Bythotrephes longimanus 10,8     82,3  19,4 

Daphnia galeata 4,2     0,3  4,2 

Holopedium gibberium         

Bosmina longispina 36,7     15,0  10,5 

Hoppekreps         2,0 

Vannlevende insekt         

Døgnflue nymfe          

Steinflue nymfe          

Fjærmygg (larve/puppe)  30,8 90  66,7    48,1 

Vårfluelarve     33,3    5,2 

Vannkalv (imago)         

Vannkalv (larve)         

Overflateinsekter 9,2     1,3   

Snegl         

Muslinger        3,5 

Fisk         

Annet        1,0 

Totalt 100 100 - 100 - 100 - 100 

 
 
 

4.3 Ørret 
 
 

4.3.1 Lengde- og aldersfordeling 
Under prøvefisket ble det fanget ørret i lengdeintervallet 5,5-54 cm (figur 4.5). Lengdeforde-
lingen til ørret var dominert av fisk mindre enn 25 cm. Andel ørret større eller lik 30 cm varierte 
mellom 5,7 % i juni og 27 % i august. Årsaken til den lave andelen større fisk i juni 2019 er uklar, 
men andelen større ørret var lik i august i 2010 og 2019. En stor forskjell fra 2010 var at det ble 
tatt hele syv ørret større enn 50 cm under prøvefisket i 2019 (alle i august, se figur 4.5). I 2010 
ble det tatt noen ørret opp mot 50 cm, men ingen over.   
 
Andel utsatt ørret i totalmaterialet var 8,0 %, mens andelen var 16,7 % for ørret i fangbar stør-
relse (>30 cm). Tilsvarende tall for 2010 var henholdsvis 32,7 % og 24 %. 
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Figur 4.5. Antall ørret per 100 m2 garnflate per garnnatt (CPUE) fordelt på ulike lengdeklasser i 
fangster fra Nordiske oversiktsgarn (a og c) og fra utvidet Jensen serier (b og d). Figur a-d gjelder 
røye fanget i juni, og figur e-h viser fordelingen fra augustfangstene. Figur a) og e) viser lengde-
fordelingen av røye fanget på 15-30 meters dyp, b) og f) på 30-50 meters dyp og c) og g) på dyp 
større enn 50 meter. Figur d) og h) viser lengdefordelingen til røye fanget på ulike dyp i pelagia-
len.  
 
 
 

4.3.2 Vekst, kjønnsmodning og kondisjon 
Veksten til den ville ørreten i Savalen var veldig god, og villfisken var i gjennomsnitt ca 40 cm 
etter 6 år (figur 4.7a). Dette er fem cm mer enn i 2010. Tilveksten de tre første vekstsesongene 
er relativt normal, og villfisken er i overkant av 20 cm ved fire års alder. Tilveksten øker kraftig 
den fjerde, femte og sjette vekstsesongen, med årlig tilvekst opp til over 80 mm (figur 4.6 b). 
Tilvekstmønsteret (figur 4.6 b), er veldig likt mellom 2010 og 2019, noe som reflekterer at livs-
historiestrategiene er relativt uforandret. 
 
Det ble fanget relativt få settefisk, og to av individene var ikke mulig å aldersbestemme pga. 
hyaline (gjennomsiktige) otolitter og vanskelige skjell. De syv individene som ble aldersbestemt 
viste at også settefisken vokser godt.    
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Figur 4.6. a) Tilbakeberegnet lengde (± 2SE) og b) årlig tilvekst (± 2SE) for 97 ørret (villfisk) 
fanget i Savalen i 2019 og 72 villfisk av ørret fanget i 2010. 
 

 
 
Figur 4.7. Empirisk lengde ved alder for 7 settefisk tatt under prøvefiske i Savalen i 2019. Svarte 
sirkler representerer ørret tatt i juni, og hvite sirkler ørret tatt i august.  
 
 
Kondisjonen til ørreten øker gjennom sesongen, og i august er det også en økende trend med 
økende alder/lengde. Kondisjonsfaktoren er god, og varierer mellom 1,02-1,09 for aldersgrup-
pene tre til seks år. De to syvåringen som ble fanget i august hadde en gjennomsnittlig k-faktor 
på 1,22 (tabell 4.4). De første hannene kjønnsmodner som toåringer (kun 11,1 %), mens halv-
parten av tre- og fireårige hanner var kjønnsmodne (tabell 4.4). Alle eldre hanner var kjønns-
modne. Hunnene ble kjønnsmodne som seksåringer. Mønsteret for alder ved kjønnsmodning er 
relativt likt som i 2010. 
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Tabell 4.4. Andel kjønnsmodne individer i aldersklassene 2 til 7 år for ørret fanget ved prøvefiske 
i Savalen august 2019, og gjennomsnittlig kondisjonsfaktor (K-faktor) for ørret fanget i slutten av 
august.  
 

 Kjønnsmodning Kondisjon 

 Hann Hunn August 

Alder N % modne n % modne K-faktor n 

2 9 11,1 5 0 0,87 2 

3 8 50 4 0 1,02 3 

4 2 50 2 0 1,09 5 

5 1 100 3 0 1,06 6 
6 - - 1 100 1,09 4 

7 5 100 4 100 1,22 2 

 
 
 

4.3.3 Diett 
Noe overraskende så var marflo en større del av dietten til ørreten i juni (20,6 %) enn i august 
(3,0 %). Dette kan skyldes at ørretens diett i august var dominert av overflateinnsekter (42,5 %) 
og at det var mye lett tilgjengelig næring på overflaten under prøvefisket. Ellers var vårfluelarver 
dominerende i dietten i juni, og godt representert i august. Vårfluelarver er svært vanlig i dietten 
til ørret i reguleringsmagasiner. I august utgjorde også B. longimanus nær 20 % av dietten, noe 
den også gjorde i august 2010. Andelen fisk i dietten var høyere i 2019 enn i 2010, og utgjorde 
rundt 7-10 % (tabell 4.5). Skjoldkreps, som ble funnet i mageprøvene i 2010, ble ikke registrert 
i 2019. 
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Tabell 4.5. Sammensetning av mageinnhold i volumprosent hos 28 ørret fanget den 17.6-
18.6.2019 og 25 ørret fanget den 26.8.-28.8.2019. Byttedyrgrupper > 10 % er uthevet. 
 

Habitat Litoralt (0-10 m) 

 Juni August 

Antall (N) 28 25 

Antall tomme mager 18 5 

Krepsdyr   

Bunnlevende arter   

Marflo 20,6 3,0 

Skjoldkreps   

Linsekreps  4,0 

Pelagiske arter   

Bythotrephes longimanus  19,7 

Daphnia galeata  0,4 

Holopedium gibberium   

Bosmina longispina  1,8 

Hoppekreps (Calanoide)   

Vannlevende insekt   

Døgnflue nymfe  1,8  

Steinflue nymfe    

Fjærmygg (larve/puppe)  4,2 2,4 

Vårfluelarve   60,4 11,0 

Vannkalv (imago)   

Vannkalv (larve)   

Overflateinsekter 0,7 42,5 

Snegl   

Muslinger  6,8 

Fisk 10,4 7,6 

Annet 1,8 0,8 

Totalt 100 100 

 
 
 
 

4.4 Stabile isotoper 
 

4.4.1 Næringsnett 
 
Prøvene fra strandsona og de åpne vannmassene hadde klart forskjellige δ13C-verdier, og dyre-
plankton (zooplankton) hadde i gjennomsnitt 9 ‰ lavere δ13C-verdier enn bunndyr fra strandsona 
(figur 4.8). Dyreplanktonartene viste markerte forskjeller i sine trofiske nivå, med høyeste δ15N-
verdier hos den mest utpregede rovdyrart Bythotrephes longimanus. Noe lavere δ15N-verdier 
fremkommer hos de omnivore arter Arctodiaptomus laticeps og Heterocope saliens som begge 
har et lavere karnivort fødevalg enn B. longimanus. De laveste δ15N-verdiene funnet hos dyre-
planktonarter faller som forventet inn hos den herbivore makrofiltratoren Daphnia galeata med 
et betydelig inntak alger og evt. et mindre innslag av protister. Tilsvarende viste de forskjellige 
fiskeartene markerte forskjeller i sine isotopiske nisjer (figur 4.8). Ørret og ørekyt hadde høye 
verdier av δ13C, noe som viser en diett som hovedsakelig består av bunndyr og bunndyrspisende 
fisk fra strandsona. At ørreten befinner seg rett over ørekyte i biplotte (figur 4.8) tyder på at 
ørreten spiser en del ørekyte. Røye hadde mye lavere δ13C-verdier som betyr en nisje som er 
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mer knyttet til de åpne vannmassene eller dype områder og en diett dominert av dyreplankton. 
Røye analysert i 2019 hadde relativ høy δ15N-verdiene som betyr at de hovedsakelig spiser 
rovdyrarter av plankton. De relativt høye δ15N-verdiene kan også skyldes at klekkende fjærmygg 
fra dypt vann ofte er svært viktig fiskeføde i pelagialen. Både ørret og røye viste stor individuell 
variasjon i δ13C- og δ15N-verdier, noe som viser at bestandene består av individer med ulik atferd; 
noen er generalister (dvs. de har middels δ13C og δ15N), noen er svært spesialiserte til en diett 
dominert av fisk eller bunndyr fra dypt vann (høy δ15N), mens andre har spesialisert seg på 
bunndyr i strandsona (høy δ13C og lav δ15N). 
 
 

 
 
Figur 4.8 Gjennomsnittlige (± SD) verdier for δ13C og δ15N hos næringsressurser i de åpne 
vannmassene (zooplankton) og langs bunnen (bunndyr fra strandsona), og hos ulike fiskearter i 
totalmaterialet fra Savalen samlet i 2010 og 2019. 
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4.4.2 Endring i fiskens diett 
Sammenligningene av isotopdata fra 2010 og 2019 viser ingen store endringer i dietten hos ørret 
og røye (figur 4.9, tabell 4.6). Ørret har noe lavere δ13C-verdier i 2019 sammenlignet med 2010, 
men dette kan skyldes den større størrelsen på fisken som ble analysert i 2019. Tilsvarende 
forklarer de små potensielt profundalt bunndyrspisende røyene trolig de vesentlig høyere δ15N-
verdiene i 2019. Ingen av fiskeartene viste signifikante forskjeller i individuell variasjon i δ13C- og 
δ15N-verdier, men ørret viste høyere individuell variasjon i kroppslengde i 2019. 
 
 
 

 
Figur 4.9. Endringer i dietten hos ørret og røye fra 2010 til 2019, basert på δ13C- og δ15N-verdier. 
Høy δ13C-verdi viser en diett som hovedsakelig består av bunndyr eller fisk fra strandsona, mens 
lav δ13C-verdi viser en diett dominert av pelagisk dyreplankton, bunndyr fra dypt vann (pro-
fundale) eller små planktonspisende fisk. δ15N-verdi viser hvor i næringskjeden fisken befinner 
seg. De nederste figurene viser lengden av fisk som ble samlet for analyser av stabile isotoper. 
Tabell 4.6 viser resultater fra statistiske sammenligninger. 
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Tabell 4.6. Endringer i δ13C og δ15N-verdier samt i lengden av ørret og røye samlet for analyser 
av stabile isotoper i 2010 og 2019 i Savalen. «Endring» viser forskjellen i årlig gjennomsnitt av 
parameterverdi. På grunn av datafordelingen, ble en ikke-parametrisk Wilcoxon-test brukt. Le-
vene-test sammenligner årlige forskjeller i individuell variasjon av parameterverdier. Statistisk 
signifikante P-verdier (P < 0.05) vises i fet skrift. 
 

Art Parameter Endring  Statistikk Levene-test 

Ørret (n = 65) δ13C –1.01 ‰ W = 741, P = 0.005 F = 1.29, P = 0.260 

 δ15N +0.06 ‰ W = 437, P = 0.235 F = 2.63, P = 0.110 

 Lengde +63 mm W = 366, P = 0.114 F = 6.90, P = 0.011 

Røye (n = 84) δ13C –0.59 ‰ W = 1107, P = 0.045 F = 0.06, P = 0.803 

 δ15N +0.80 ‰ W = 364, P < 0.001 F = 2.44, P = 0.122 

 Lengde –71 mm W = 1330, P < 0.001 F = 0.04, P = 0.845 

 
 
Resultatene fra GAM-modellene viste ingen signifikante effekter av fangstår eller interaksjonen 
mellom år og fiskelengde på δ13C- og δ15N-verdiene hos ørret (figur 4.10, tabell 4.7). Både i 
2010 og 2019 endret ørret sitt næringsinntak til et høyere trofisk nivå (høyere δ15N) ettersom den 
ble større (>200 mm). Dette betyr at det er en tendens til at stor ørret har endret diett fra mest 
bunndyr eller terrestriske insekter i strandsona til små byttefisk, trolig for det meste ørekyt og 
små røye. GAM-modellene viste signifikante interaksjonen mellom år og fiskelengde på δ13C- og 
δ15N-verdiene hos røye (figur 4.10, tabell 4.7). Både i 2010 og 2019 utnyttet små røye (<300 
mm) hovedsakelig plankton i de åpne vannmassene, mens store individer (>350 mm) for det 
meste utnyttet små fisk (ørekyt) eller bunndyr fra strandsona med høye δ13C-verdier. Signifikante 
interaksjonen mellom år og fiskelengde hos røye kan skyldes de små fiskene i 2019 som hadde 
eksepsjonelt høye δ15N-verdiene (sannsynligvis på grunn av dietten som trolig bestod av pro-
fundalt bunndyr eller utpregede rovdyrarter innen dyreplanktonet) og de flere potensielt fiske-
spisende større røyene analysert i 2010. 

 
 

 
Figur 4.10. Forholdet mellom ørretens og røyens kroppslengde og δ15N- (øverst) og δ13C-verdier 
(nederst) i prøver av muskel samlet i Savalen i 2010 (venstre) og 2019 (høyre). Kurvene med 

skravering viser endringer i fiskens isotopverdier med feilmargin basert på loess‐lokalregresjon. 
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Tabell 4.7. Oppsummeringer av GAM-modellene. Modellene tester for ontogenetisk skift (med 
økende fiskestørrelse) i dietten hos ørret og røye, basert på forholdet mellom kroppslengde og 
δ13C- og δ15N-verdier i prøver av muskel samlet i Savalen i 2010 og 2019. Statistisk signifikante 
P-verdier (P < 0.05) vises i fet skrift. 
 

Respons Parameter Estimat SE t P 

Ørret δ13C Intercept -25.132 0.682 -36.82 <0.001 

R2 = 0.214 Lengde 0.004 0.003 1.48 0.145 

  År -1.579 0.877 -1.80 0.077 

  Lengde*År 0.001 0.003 0.33 0.743 

Ørret δ15N Intercept 8.066 0.311 25.97 <0.001 

R2 = 0.382 Lengde 0.003 0.001 2.20 0.032 

  År -0.659 0.399 -1.65 0.104 

  Lengde*År 0.002 0.001 1.29 0.204 

Røye δ13C Intercept -30.942 0.593 -52.16 <0.001 

R2 = 0.237 Lengde 0.010 0.002 4.65 <0.001 

  År 2.409 0.743 3.24 0.002 

  Lengde*År -0.012 0.003 -3.88 <0.001 

Røye δ15N Intercept 6.055 0.408 14.85 <0.001 

R2 = 0.327 Lengde 0.006 0.001 3.86 <0.001 

  År 2.847 0.511 5.57 <0.001 

  Lengde*År -0.009 0.002 -4.06 <0.001 
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4.5 Zooplankton 
 
Sammensetningen i vertikale håvtrekk av hoppekreps og vannlopper i pelagialen er gitt i relative 
forhold i prøver fra 10, 20 og 40 meter (figur 4.11 og 4.12). Hoppekreps dominerte over vann-
lopper i vannmassene i både juni og august 2010 og 2019, men denne trenden var mest tydelig 
i august begge år. Forskjellene mellom dybdesjiktene er imidlertid enda større enn det fremkom-
mer av figurene da prøver fra større dyp også inneholder individer fra de øverste meterne. 
 

4.5.1 Copepoder (hoppekreps) 
 
De calanoide hoppekrepsene Heterocope saliens (kun adulte) og Arctodiaptomus laticeps (alle 
stadier) utgjorde generelt en liten prosentandel av totalen, og med avtagende mengder nedover 
i dypet. Største forekomst av calanoide hadde A. laticeps i juni 2010 med nær 50 % av hoppe-
krepsene i de øverste 10 m av vannsøylen, og med en avtagende trend mot bunnen til ca. 30 % 
denne prøvedato. På de andre prøvedatoer og dyp utgjorde A. laticeps mindre enn ca. 10 %. H. 
saliens var fraværende i juni begge år med en liten forekomst i august både 2010 og 2019 med 
hhv. ca. 1-2 % og 0,5-1 %.  
 
I alle perioder økte andelen av cyclopoide hoppekreps, og dette som en naturlig konsekvens av 
den calanoide trenden. Den totalt dominerende forekomst i % av cyclopoide hoppekreps var 
deres nauplier i alle prøver, med unntak av de øverste 20 m i juni 2010. På sistnevnte prøvedato, 
og nær det samme i 2019, hadde Cyclops scutifer stor forekomst av copepoditter på alle dyp og 
en god del færre adulte. Mesocyclops leuckarti hadde svært liten forekomst alle prøvedatoer, og 
ut fra dette og stor forekomst av spesielt copepoditter til Cyclops scutifer er trolig de fleste naup-
lier tilhørende sistnevnte art (figur 4.11).  
 

 
 
Figur 4.11. Prosentvis fordeling av hoppekreps i prøver fra 10, 20 og 40 m vertikale håvtrekk i 
Savalen i 2010 og 2019. Antall dyr totalt (n) i håvtrekket er estimert ut fra et opptelt utvalg 
(subsample). 
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4.5.2 Cladocerer (vannlopper) 
De tre totalt dominerende cladocerer var Bosmina longispina, Daphnia galeata og Holopedium 
gibberum (gelekreps), og i tillegg noen svært lave forekomster av Sida crystallina og Bythotrepes 
longimanus. De sistnevnte to arter hadde kun en forekomt hver som synes i figurene på 10 m i 
august, hvor S. crystallina hadde 7,7 % og B. longimanus med 3,8 % i hhv. 2010 og 2019 (figur 
4.12). 
 
I juni begge år dominerte B. longispina i nær alle dyp og med økende mengder mot bunnen, med 
eneste unntak på 10 m i 2010 hvor H. gibberum hadde sin største forekomt med ca. 35 %. H. 
gibberum opptrådte ellers i juni begge år med en forekomst under 15 %, og arten ble begge år 
ikke funnet i noe dyp i august. B. longispina hadde langt mindre forekomster i august begge år, 
med unntak av 40 m i 2019 hvor den forekom i nær samme mengde som D. galeata. Sistenevne 
art dominerte ellers totalt i august begge år med store forekomster både med og uten egg, med 
til sammen ca. 80-95 % av cladocerer (figur 4.12).  
 
 

 
 
Figur 4.12. Prosentvis fordeling av vannlopper i prøver fra 10, 20 og 40 m vertikale håvtrekk i 
Savalen i 2010 og 2019. Antall dyr totalt (n) i håvtrekket er estimert ut fra et opptelt utvalg 
(subsample). 
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Gjennomsnittslengden i mm til voksne D. galeata var signifikant større i august 2019 (gjennom-
snitt ± SE: 2,34 ± 0,02) enn i august 2010 (gjennomsnitt ± SE: 2,13 ± 0,08, F1,16=6,3, p=0,02). 
Samme trend forekom også i juni begge år med 1,80 mm (SE± 0,03) og 1,74 mm (SE± 0,03) 
hhv. i 2019 og 2010, men her var det ingen signifikant forskjell (F1,16=2,2, p=0,15, se figur 
4.13). Det er også en signifikant forskjell i størrelse på D. galeata samlet inn i august sammen-
lignet med juni i 2019 (gjennomsnitt ± SE: 2,34 ± 0,02 vs. 1,80 ± 0,03, F1,16=220,6, p<0,001).  
I august er det generelt langt flere hunner med egg enn i juni (figur 4.12), noe som trolig bidrar 
til større individer i august.  
 

 
 
Figur 4.13. Gjennomsnittlig kroppslengde ± 2SE på adulte D. galeata fra vertikale håvtrekk i juni 
og august i Savalen fra hhv. 10, 20 og 40 m, hvor rosa i 2010 og grå i 2019.   
 
 
 

4.6 Fangstregistreringer 
 
Fangstregistreringene er basert på bearbeidete data fra Nord-Østerdalen Utmarkstjenester som 
samler inn fangstrapporter på oppdrag fra Savalen fiskeforening. Fra og med 2012 er fangstrap-
porter samlet inn mer systematisk, og antall rapporter er langt flere enn før 2010 hvor antall 
fangstrapporter ikke oversteg 64. I perioden 2012-2020 varierte antall innkomne rapporter mel-
lom 332 og 880 (figur 4.14 a). Totalt årlig rapportert uttak av fisk varierte fra 3506 til 9177 (figur 
4.14 b). I de fleste år er det garnfisket som står for det største uttaket, men enkelte år (2018 og 
2019) ble det fanget flest fisk ved isfiske (figur 4.14 b).  
 
En fordeling av fangster på ulike redskaper fra 2020, viser at røye sto for 92,5 % av det totale 
uttaket (tabell 4.8). Vi ser videre at fangstene fra garnfiske og isfiske i all hovedsak består av 
røye. I år hvor isfiske står for en større del av fangstuttaket, vil andelen røye være enda høyere 
da isfiske nær utelukkende beskatter røya. Vi ser at ørret totalt dominerer fangstene fra oterfisket 
(95,7 %), men dette fisket er relativt beskjedent og det største uttaket av ørret skjer på garn 
(tabell 4.8). Ser vi nærmere på fangsten de siste seks årene på garn med maskevidde 35 mm 
eller større så ser vi at fordelingen mellom røye og ørret er relativt stabil (tabell 4.9). I denne 
seksårsperioden var den rapporterte andelen settefisk lav, og varierte mellom 1,8-10,9 %.  
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Figur 4.14. Antall innkomne fangstrapporter (a) og antall fisk rapportert totalt fordelt på redskaps-
typer (b) for årene 2012-2020.  
 
 
 
 
Tabell 4.8. Fangstfordeling fra 2020 av røye og ørret på ulike redskaper.  
 

Redskap Antall røye Antall ørret Andel røye (%) Andel ørret (%) 

Garn<24mm 906 44 95,4 4,6 

Garn>35mm 4257 445 90,5 9,5 

Oter 4 88 4,3 95,7 

Isfiske 2138 13 99,4 0,6 

Stang 632 54 92,1 7,9 

Totalt 7937 644 92,5 7,5 

 
 
Tabell 4.9. Antall fisk og andel røye og ørret i garnfangster på garn med maskevidder større eller 
lik 35 mm i årene 2015-2020. I tillegg er andel settefisk av ørret i de samme fangstene oppgitt.  
 

År Antall fisk  Andel røye (%) Andel ørret (%) Andel settefisk (%) 

2015 3776 92,2 7,8 8,5 
2016 3369 94,4 5,6 2,7 
2017 - - - - 
2018 2062 90,2 9,9 10,9 
2019 2747 90,9 9,1 4,2 
2020 4702 90,5 9,5 1,8 

 
 
 
Det totale uttaket av både røye og ørret (figur 4.15 a) er korrelert med antall innkomne rapporter 
i årene 2012-2020 (Rrøye=0,89, p=0,001; Rørret=0,81, p=0,008). Rapportert uttak av røye varierte 
mellom 768-3013 kg. Toppåret var i 2016, og var til dels drevet av et stort uttak fra isfiske. Uttaket 
av ørret i samme periode varierte mellom 136-326 kg (figur 4.15 a). 
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I figur 4.15 b, ser vi utviklingen i rapporterte gjennomsnittsvekter for røye og ørret fanget med 
ulike redskap. Den eneste signifikante trenden er at gjennomsnittsvekten til ørret fanget med 
sportsfiskeredskap øker i perioden 2012-2020 (F1,7=9,3, p=0,02). Det er heller ikke forventet at 
vekten på garnfanget fisk øker stort i perioden da størrelsen på fisken i stor grad bestemmes av 
maskevidden som har vært konstant i perioden. Største eksemplarer av røye og ørret rapportert 
inn i 2020 var på henholdsvis 2,4 og 4,2 kg. 
 
Det er også verdt å merke seg at det fanges enkelte individer av harr i Svalen (en i 2019 og to i 
2020).  
 
 

 
Figur 4.15. a) Antall kg røye og ørret rapportert fanget totalt og (b) gjennomsnittsvekt for røye 
og ørret fanget på ulike redskapstyper for årene 2012-2020.  
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4.7 Biotoptiltak i Savalen – utlegging av skjul i tilløpsbekk og 
reguleringssone  

 
Resultatene i dette kapittelet er hentet fra Johnsen (2019), men er supplert med data fra 2020. 
Utlegging av stor stein/blokk i strandsonen utenfor Lomsjøbekken ble gjennomført i mars 2017. 
Utlegging av steingrupper i nedre del av Lomsjøbekken ble gjort i august 2017. Bilder av tiltakene 
er for øvrig vist i figur 2.3. 
 
 

4.7.1 Håndholdt elfiske 
De estimert tetthetene av ørret varierte en god del både mellom og innen de ulike bekkene. Felles for 
alle bekkene var at tettheten var størst i 2019. Unntaket var øverste stasjonen i Nausterdalsbekken 
(stasjon 3), som var høyest i 2020. I flere av bekkene ble det estimert tettheter på langt over 100 
ørret/100 m2, noe som er svært høyt. Selv om flere stasjoner har økte tettheter mot slutten av perio-
den, kan det synes som at tettheten på «Lomsjøbekken 1 (tiltaksstasjonen)» har vist en god utvikling 
etter at tiltak ble gjennomført i august 2017 (tabell 4.10, figur 4.16-4.18). En indikasjon på dette er 
at nedgangen fra 2017 var fraværende på tiltaksstasjonen i 2018, mens stasjon 2 (særlig) og 3 viste 
en markant nedgang i 2018.  

   
 
Tabell 4.10. Oversikt over avfisket areal, antall ørret fanget og estimert tetthet av ørret basert på 
en fangbarhet på p= 0,5. * Vannstanden i Savalen var så høy i 2020 at stasjonen ikke lot seg 
avfiske. 
 

Stasjon Avfisket 

areal 

Antall ørret fanget Estimert antall ørret 

/100 m2 

  2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 

Lomsjøbekken 1 231* 10 45 43 70 * 9 39 37 61 * 

Lomsjøbekken 2 117 42 60 30 76 60 72 103 51 130 117 

Lomsjøbekken 3 150 17 30 23 86 47 23 40 31 115 63 

Sandviksbekken 1 63 23 17 3 22 22 74 54 10 70 70 

Nausterdalsbekken 1 59* 17 15 12 38 20 58 51 41 130 80 

Nausterdalsbekken 2 34 5 11 9 12 5 29 65 53 71 29 

Nausterdalsbekken 3 56 2 2 0 2 7 7 7 0 7 25 

Savalbekken 1 77 5 32 7 42 18 13 84 18 110 47 

Savalbekken 2 41 12 16 4 34 8 59 79 20 168 40 

Total 828 133 228 131 382       
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Figur 4.16. Utvikling i relativ tetthet på tre stasjoner i Lomsjøbekken i perioden 2016-2020. El-
fisket i 2017 kan i stor grad regnes som et referanseår, da effekten av tiltaket i svært liten grad 
hadde innvirkning på tettheten av fisk.  
 
 

 
Figur 4.17. Utvikling i relativ tetthet på en stasjon i Sandviksbekken og to stasjoner i Savalbek-
ken i perioden 2016-2020. 
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Figur 4.18. Utvikling i relativ tetthet på tre stasjoner i Nausterdalsbekken i perioden 2016-2020. 
 
 
 

4.7.2 Båtelfiske 
Det ble kjørt med elektrofiskebåt utenfor osområdet til Lomsjøbekken, Nausterdalsbekken og Sand-
viksbekken (se plassering av stasjoner på kart) den 30. september 2016.  Utenfor utløpet til Lomsjø-
bekken ble stasjonen fisket tre ganger for å estimere fangbarhet og reell tetthet. Gitt at båten fisket 

effektivt i tre meters bredde og stasjonen var 259 meter lang var avfisket areal 777 m2. Tettheten på 
denne strekningen ble estimert å være på ca 17 ørret per 100 m2. Antall ørret per minutt båtelfiske 
var høyest utenfor Lomsjøbekken, med 3,7 ørret/min båtelfiske og lavest utenfor Sandviksbekken 
med 0,8 ørret/min båtelfiske (tabell 4.11).  
 
 

Tabell 4.11. Oversikt over avfisket areal, antall ørret fanget og estimert tetthet av ørret (per 100 
m2) og antall ørret per minutt båtelfiske.  
 

Stasjon Om-

gang 

Avfisket  

areal 

Antall ør-

ret  

fanget 

Estimert antall  

ørret/100 m2 

Antall  

ørret/min båtel-

fiske 

 

Lomsjøbekken (os)  1 777 30  3,7 

Lomsjøbekken (os)  2 777 26  2,9 

Lomsjøbekken (os)  3 777 19 17 2,4 

Sandviksbekken (os) 1 378 4  0,8 

Nausterdalsbekken (os) 1 510 12  1,8 

 
 

 

4.7.3 Utlegging av stein i reguleringssonen utenfor Lomsjøbekken. 
Relativ tetthet av fisk i området for steinutlegging ble undersøkt med nordisk garn i 2016 og i 
2019. I 2016 ble det ikke fanget ørret mindre enn 23 cm på noen av stasjonene. Av de 25 ørre-
tene som ble tatt utenfor Lomsjøbekken i juni 2019 var 19 av 25 (76 %) under 20 cm. Videre 
var den relative tettheten på 9,5 ørret per nordiskgarn/natt i steinutleggingsområdet (se figur 4), 
mens den var på 1,8 ørret per nordiskgarn/natt i resten av Savalen (inkl. Belsvika). Det er tyde-
lig at området med stein i strandsonen har laget et område som er egnet for mindre ørret. 
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Figur 4.18. Antall ørret per garnnatt i osområdet utenfor ulike bekker i Savalen. Antall ørret per 
garnnatt i Belsvika er også tatt med i sammenligningen. 
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5 Diskusjon 
 
 

5.1 Fangster og habitatbruk  
 
Denne undersøkelsen viser at det har vært relativt små endringer i fisksamfunnet siden 2010. 
Basert på garnfangstene kan ørretbestanden karakteriseres som tynn, med storvokst fisk (klas-
sifisert iht. Ugedal mfl. 2005). Fangstene av ørret i juni og august 2010 var henholdsvis 1,01 og 
1,96 ørret per 100 m2 garnflate. Tilsvarende fangster i sammenlignbare garnserier i 2019 var 3,2 
og 2,7 ørret per 100 m2 garnflate. Økningen i tettheten av ørret kan ha en sammenheng med at 
det i lengre tid kun har vært lov til å fiske med garn 100 meter fra land. Habitatbruken til ørret (se 
under) medfører derfor at fangsttrykket blir kraftig redusert sammenlignet med et utstrakt garn-
fiske langs land. Det er også mulig at de utførte biotoptiltakene (se kapittel 4.7) kan ha hatt en 
viss effekt, men de er såpass nylig gjennomført at det fulle potensialet av disse nok ikke var 
realisert i 2019.   
 
For røye var fangstene i pelagialen, både i øvre og dypere vannlag, små og realtivt like i 2010 
og 2019. Fangstene av røye i strandsonen var svært lave i 2010 og fraværende i 2019, og de 
største bunnære fangstene av røye var på dyp større enn 15 meter. Det ble brukt forskjellige 
garnserier i disse områdene i 2010 og 2019, og det er vanskelig å sammenligne fangstene di-
rekte. En sammenligning viser uansett at fangst (CPUE) av røye større enn 10 cm fanget i rele-
vante maskevidder på dyp større enn 15 meter langs bunn (samlet for juni og august) var 2,8 og 
4,6 røye per 100 m2 garnflate, i henholdsvis 2010 og 2019.  
 
Habitatbruken til de ulike artene i Savalen har i liten grad endret seg de siste ti årene. Ørret og 
ørekyte bruker strandsona, og det ble ikke fanget noen individer av disse artene pelagisk, eller i 
dypere områder langs bunn hverken i 2010 (Johnsen mfl. 2011) eller i 2019.  Det fanges imid-
lertid noe ørret på garn, som må settes 100 meter fra land, av lokale fiskere (jmf. kap. 4.6). Dette 
tyder på at ørreten kan gå dypere i deler av sesongen (særlig senhøstes). Det er mulig ørreten 
oppsøker gyteplassene til røya for å spise rogn. Enkelte større ørret antas også å kunne søke 
etter byttefisk i pelagialen. 
 
At ørreten er knyttet til strandsonen i Savalen har vært mønsteret siden undersøkelsene i 1985 
(Linløkken & Qvenild 1986). Den største endringen har imidlertid vært at røya i mindre grad 
utnytter strandsonen. I 2000 fikk Berge & Adolfsen (2002) flere røye enn ørret i grunne områder 
langs land. I 2010 hadde dette bildet endret seg, og det ble kun fanget noen få røye i strandsonen 
(Johnsen mfl. 2011). I 2019, med prøvefiske i både juni og august, ble det ikke fanget ett eneste 
individ i dette habitatet. En av hovedforklaringene til dette kan være at ørretbestanden synes å 
ha blitt større, og at forekomsten av stor ørret har økt fra 2010 til 2019. 
 
I august i 2019 ble all røye fanget på dyp større enn 15 meter, enten langs bunnen eller pelagialt. 
Hovedinntrykket er at røya står noe dypere i 2019 enn i 2010. En mulig forklaring på dette kan, 
som nevnt ovenfor, være knyttet til at forekomsten av større ørret (> 1 kg) synes å ha økt en god 
del siden 2010, og dermed også forekomsten av fiskespisende ørret. Den største ørreten fanget 
i 2020 var på 4,4 kg, og ørret på denne størrelsen antas også å bruke pelagialen for næringssøk 
etter røye. Selv ved lave tettheter av fiskespisere kan atferd og habitatbruk til potensiell byttefisk 
endre seg (Brabrand & Fåfeng 1993) og røya kan i større grad ha søkt nedover i dypet på grunn 
av predasjonsfare.  
 
Selv om tettheten av røye synes å økt noe i profundale områder siden 2010, synes røyebestan-
den i Savalen å være tynn sammenlignet med fangster fra andre innsjøer (Hegge m.fl. 1989, 
Klemetsen m.fl. 2002, Gregersen m.fl. 2007, Museth m.fl. 2008, Solem m.fl. 2010, Hesthagen 
m.fl. 2010). Undersøkelser fra andre lokaliteter med langt større røyefangster enn i Savalen viser 
også at røye i stor grad kan bruke strandsona (Hegge m.fl. 1989, Klemetsen m.fl. 2002). I Tak-
vatnet, før en omfattende utfisking av røye, ble det fanget over 20 røye per 100 m2 garnflate per 
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garnnatt (CPUE) i strandsona (Klemetsen m.fl. 2002). Sammen med artssammensetningen og 
størrelsen av ettertaktede arter av dyreplankton (se kapittel 5.2), understøtter kondisjonsfakto-
ren, relativ tetthet i garnfangster (CPUE) og habitatbruken til røye i Savalen at bestanden er 
relativt tynn. 
 
 

5.2 Næringskjeden i Savalen  
 
Basert på data fra stabile isotoper i 2019, ser vi at ørret og ørekyt hadde høye verdier av δ13C, 
noe som viser en diett som hovedsakelig bestående av bunndyr hos ørekyt og bunndyr og bunn-
dyrspisende fisk (ørekyt) hos ørret fra strandsona. Røye hadde mye lavere δ13C-verdier som 
betyr en nisje som er mer knyttet til de åpne vannmassene eller dype områder og en diett dom-
inert av dyreplankton. Røye analysert i 2019 hadde relativ høy δ15N-verdiene som betyr at de 
hovedsakelig spiser rovdyrarter av plankton, eller klekkende fjærmygg fra dypt vann som ofte er 
svært viktig fiskeføde i pelagialen.  
 
Dataene fra stabile isotoper samasvarer godt med mageanalysene fra både juni og august i 
2019. Ørret hadde en diett basert på litorale krepsdyr som marflo og linsekreps, bunndyr (særlig 
vårfluer), og hadde også et relativt betydelig innslag av fisk, da særlig ørekyt. Tilsvarende for 
røye, ser vi at hovedemnene i dietten var pelagiske arter av zooplankton og fjærmygg. 
 
Ettersom vi har data for stabile isotoper fra 2010 og 2019 i Savalen, kunne vi også analysere 
hvordan næringsnettet og forholdet mellom fiskeartene eventuelt har endret seg mellom under-
søkelsene. Sammenligningene viste generelt ingen store endringer i dietten til ørret og røye. 
Ingen av fiskeartene viste signifikante forskjeller i individuell variasjon i δ13C- og δ15N-verdier 
mellom år, men ørret viste høyere individuell variasjon i kroppslengde i 2019. At materialet av 
ørret besto av noe større individer i 2019, kan forklare den noe lavere δ13C signaturen i 2019 
sammenlignet med 2010. Tilsvarende forklarer de tilstedeværelse av små bunndyrspisende røy-
ene i profundalen trolig de høyere δ15N-verdiene i 2019. 
 
Både i 2010 og 2019 endret ørret sitt næringsinntak til et høyere trofisk nivå (høyere δ15N) etter-
som de ble større (>20 cm). Dette betyr at det er en tendens til at stor ørret har endret diett fra 
mest bunndyr eller terrestriske insekter i strandsona til små byttefisk, trolig for det meste ørekyt. 
Lignende ontogenetiske nisjeskift for ørret er også funnet i andre norske innsjøer (Jensen mfl. 
2012, Hernandez mfl. 2016)  Både i 2010 og 2019 utnyttet røye mindre enn 30 cm hovedsakelig 
plankton i de åpne vannmassene, mens store individer (>35 cm) synes i større grad å ha utnyttet 
små fisk eller bunndyr fra noe mer strandnære områder med høye δ13C-verdier.  
 
Alle målinger av stabile isotoper på de enkelte dyreplanktonartene i Savalen 2019, inklusiv på 
samleprøve av alle arter i 2010 og 2019 («Zooplankton» i figurer), ligger lengst til venstre med 
de laveste δ13C-verdier av alt målt biologisk materiale i denne undersøkelsen. Dette bekrefter at 
alle dyreplanktonartene i hovedsak spiser pelagiske alger som er produsert i innsjøen eller andre 
dyr i næringskjeden med tilsvarende opphav til føden. Marflo, insekter, snegler og fisk ligger 
dermed alle lenger til høyre på δ13C-skalaen, noe som viser at disse ernærer seg på mer blandet 
kost med større innslag av påvekstalger, men også alloktont materiale som f.eks. tilført humus 
og døde løvtreblader på bunnen. I Savalen 2019 viste dyreplanktonartene også markerte for-
skjeller i sine trofiske nivå, fra den mest karnivore Bythotrephes longimanus med høyest δ15N-
verdi og nedover på skalaen til den algespisende Daphnia galeata.  
 
Ernæringsmessig er B. longimanus en utpreget karnivor cladocer innen dyreplanktonet (Mo-
nakov 1972, Nilssen 1976), og med et meget stort ernæringsspekter av ulike arter hovedsakelig 
innen copepoder, cladocerer og rotatorier (Grigorovich mfl. 1998) samt planktoniske stadier av 
chironomidelarver (Monakov 1972). Dette underbygges av de stabile isotopmålinger av dyre-
plankton i denne undersøkelsen med den høyeste δ15N-verdi på over 6 ‰. B. longimanus er 
funnet å ha sine optimale habitater sentralt i dypvannområder i store innsjøer i høylandet i den 
tempererte sone (Grigorovich mfl. 1998), en beskrivelse som sammenfaller godt med Savalen. 
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Bredden av fiskepredasjon på B. longimanus er grundig oppsummert av Grigorovich mfl. (1998), 
og spesifikt fra ørret og røye som begge finnes i Savalen er også beskrevet fra bl.a. Nord-Sverige 
(Nilsson & Pejler 1973). Siden det ble funnet mye B. longimanus i mageprøver, primært fra røye, 
viser det at populasjonen har god vekst og produksjon. Men, siden det finnes svært lite av arten 
i alle hovtrekk indikerer dette at beitetrykket på arten er betydelig.    
 
Arctodiaptomus laticeps og Heterocope saliens har også tydelige karnivore preg med δ15N-ver-
dier mellom 5 og 6 ‰. Dette er målt kun på adulte individer av disse artene, så gjennomsnitt for 
alle deres livsstadier vil være en del lavere da graden av omnivor ernæring øker nedover i disse 
stadier fra copepoditter til deres nauplier. A. laticeps er en makrofiltrator mens H. saliens er 
omnivor (Monakov 1972), og kan derved filtrere både encellede dyr og alger og følgelig komme 
ut med noe uventede høye δ15N-verdier. Det er forventet å finne noe høyere δ15N-verdier på 
disse artenes mer karnivore adulte stadier enn deres mindre copepoditter, men også andre un-
dersøkelser har vist at kalanoide copepoder ernærer seg på mer animalsk føde som omnivore 
enn tidligere antall (Lair & Hilal 1992). 
 
Makrofiltratoren D. galeata bekrefter at det primære fødevalg er autoktone alger med δ15N-ver-
dier på bare litt over 2 ‰. Vi kan trolig anta at også Bosmina longispina ligger i tilsvarende δ15N-
nivå som D. galeata siden samleprøver («Zooplankton») i august 2010 og 2019 ligger så nær 
hverandre, og siden disse to arter utgjør hovedmengden av dyreplanktonet sammen med cyclo-
poide nauplier. 
 
De registrerte mengdene av dyreplankton i Savalen kan tolkes i relasjon til fiskepopulasjonenes 
størrelse og ernæring. Kun i august 2010 og 2019 ble dyreplankton funnet i ørretens diett, hvor 
B. longimanus utgjorde nær 20 %. Begge år utgjorde B. longispina kun 0,1 % og 1,8 % hhv. 
disse årene. Totalt sett har ørret lite predasjonstrykk på dyreplanktonet sammenlignet med røya, 
og spesielt på populasjoner ute i pelagialen som domineres av røye over ørret. Av røyas andel 
av dietten fanget øverst i pelagialen i juni 2019 hadde B. longispina 36,7 %, og nær null i hele 
2010. I juni 2019 hadde B. longimanus og D. galeata hhv. kun 10,8 og 4,2 %, mens i august 
2019 utgjode D. galeata en svært liten andel i motsetning til i 2010. I august 2019 utgjorde B. 
longimanus hele 82,3 % i røye tatt mellom 15-21 m dyp og ca. 20 % i røya tatt nede i dypet/pro-
fundalt.   
 
Til tross for de omtalte funn av dyreplankton i fiskemager viser gjennomsnittslengden til voksne 
D. galeata verdier som antyder relativt moderat fiskepredasjon sammenlignet med andre inn-
sjøer. Den beslektede vannloppen Daphnia longispina er også tidligere funnet med tilsvarende 
stor kroppslengde i noen få innsjøer i Oppland, bl.a. Selsjøen i Søndre Land, også et ørret- og 
røyevann (Wærvågen & Nilssen 2002). I Mosvatnet i Stavanger var D. galeata helt nedbeitet av 
sik, men kom tilbake i store mengder spesielt på bekostning av Bosmina longirostris når sik ble 
fjernet med rotenon (Sanni & Wærvågen, 1990). Innsjøer med lavt predasjonstrykk fra fisk er 
ofte dominert av store Daphnia, samt at H. saliens (ofte ved lav pH) og B. longimanus er relativt 
vanlige (Nilsson & Pejler 1973, Nilssen 1978, 1980). Ved høyere predasjonstrykk i den pelagiske 
sonen kan B. longimanus være kraftig nedbeitet (Klementsen 1967, Gregorovich et al. 1998). 
Videre er D. galeata blant den mest hyaline (gjennomsiktige, og dermed mindre synlige) arten 
innen denne slekten og kan motstå høyt predasjonstrykk fra fisk (Nilsson & Pejler 1973). 
 
Siden B. longispina viser en økende forekomst i Savalen siden 2010, og periodevis også utgjør 
en stor andel av fiskens diett, kan dette indikere et betydelig predasjonstrykk fra fisk. Dette inn-
trykk kan forsterkes med funn av de hyaline artene Holopedium gibberum og særlig D. galeata 
med betydelige mengder, så kan dette indikere et betydelig predasjonstrykk fra fisk i Savalen 
(cf. Nilsson & Pejler 1973; Nilssen 1978; Nilssen & Wærvågen, 2002). Men, hyaline arter kan 
selvsagt være tilstede selv uten fiskepredasjon. Et helhetsbilde av de ulike egenskapene til de 
nevnte dyreplanktonartene og fiskens ernæring kan derfor tyde på at røyebestanden i Savalen 
er liten til middels stor. I tillegg antyder fiskeundersøkelsene at røya presses noe ned i dypet av 
stor ørret, og dette kan muligens forklare hvorfor den mer epilimnetiske arten D. galeata kan ha 
så stor kropps- og populasjonsstørrelse som i Savalen utover sin hyalinitet.  
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5.3 Forvaltning av røye- og ørretbestandene 
 
Johnsen mfl. (2011) foreslo å øke minste tillatte maskevidde ved garnfiske til 35 mm for å utnytte 
vekstpotensialet til røye. Det ble imidlertid anbefalt å fortsatt fiske med noen småmaskede garn 
under høstfisket for å kontrollere røyebestanden. Veksten til røya synes å ha avtatt noe siden 
undersøkelsen i 2010 (Johnsen mfl. 2011), noe som trolig skyldes en kombinasjon av at røye-
bestanden har blitt noe tettere og at røye i større grad synes å stå dypere i Savalen. Bruk av 
større maskevidder etter 2010 har ført til at flere aldersklasser er tilstede og bestanden vil følgelig 
bli noe tettere. Til tross for dette viser rapportene fra fiskerne at røyefangstene på 35 mm fortsatt 
er gode.   
 
Videre ble praksisen med en tillatt grense for garnfiske 100 meter fra land anbefalt videreført av 
Johnsen mfl. (2011). Hovedgrunnen til dette var å skåne ørreten for hard beskatning, og for å i 
liten grad komme i konflikt med oter- og dreggefiskere. Dette, sammen med habitat-/biotoptilta-
kene (jmf. kap. 4.7), har ført til at ørretbestanden synes å være tettere, og at dødeligheten på 
større ørret har avtatt. Økt forekomst av stor ørret er attraktivt for fiskere, men kan være en av 
årsakene til at røya har blitt presset mer ned i dypet. Ørreten vokser meget godt i Savalen, og 
det er rom for en ytterligere økning av bestanden. 
 
Andel utsatt ørret i totalmaterialet var 8,0 %, mens andelen var 16,7 % for ørret i fangbar stør-
relse (>30 cm) i 2019. Tilsvarende tall for 2010 var henholdsvis 32,7 % og 24 %. Denne forskjel-
len kan ikke tilskrives ulik utsettingsmengde i forkant av undersøkelsene. Hvis vi sier at antall 
utsatt fisk i undersøkelsesåret og de fem foregående årene er relevante for settefiskandelen, var 
relevant utsettingsmengde totalt på 34 700 for 2010-undersøkelsene og 39 650 for 2019-under-
søkelsene (jmf. tabell 2.1). Til tross for at utsettingsmengden var noe høyere i forkant av 2019 
undersøkelsene var andel settefisk i fangstene betydelig lavere, og relative tettheter av ørret 
(CPUE) høyere i 2019 enn i 2010. Dette indikerer at antall naturlig rekruttert ørret inn i Savalen 
har økt. Antall kg ørret fanget basert på fangstrapporter har også økt de siste årene. Dette un-
derstøtter til en hvis grad antagelsen om en tettere ørretbestand, men fangstdataene i disse 
rapportene er ikke korrigert for innsats. Basert på rapportene fra fiskerne synes også andelen 
settefisk i hovedsak å utgjøre mindre enn 10 % av ørretfangstene de siste årene. Basert på 
vekstforløpet til ørreten i Savalen kan man argumentere for at det er rom for å sette ut ørret, dvs. 
at det er et næringsoverskudd til den utsatte fisken. Imidlertid er det gjennomført biotoptiltak i 
både Lomsjøbekken og i reguleringssonen i selve Savalen. Disse ser ut til å ha en positiv effekt 
for overlevelsen av ørret.  
 
Ved forvaltning av ville dyrearter er det viktig at bestandenes genetiske diversitet opprettholdes, 
slik at de opprettholder sitt evolusjonære potensial for å tilpasse seg fremtidige miljøforandringer 
(Frankel & Soulé 1981, Reed & Frankham 2003). For å unngå tap av genetisk variasjon ved 
fiskeutsettinger er det viktig å avle settefisk fra et tilstrekklig antall foreldre. Som en tommelfing-
erregel er det anbefalt å bruke 25 hanner og 25 hunner for hver generasjon. De siste fem årene 
er det brukt 5 – 9 ørret av hvert kjønn til settefiskproduksjonen for Savalen (som er noe lavere 
enn tidligere), og de ulike gruppene av settefisk har et lavere antall genvarianter (alleler) enn 
gruppene med villfisk. Imidlertid var antall genvarianter på samme nivå når man så alle årsklas-
ser av settefisk samlet, noe som illustrerer viktigheten av å samle inn stamfisk hvert år. I tillegg 
til at antall genvarianter i de ulike gruppene med settefisk var lave, var den genetiske avstanden 
mellom villfisk og settefisk betydelig (Linløkken m.fl. upublisert). Det er usikkert hva dette vil ha 
å si for framtidig utvikling i ørretbestanden i Savalen, da tap av genetisk diversitet som følge av 
utsettinger vil være minimal hvis den utsatte fisken ikke deltar under gyting (Heggenes m.fl. 
2006). De få undersøkelsene som er gjort på andel utsatt fisk i gyteelvene rundt Savalen (Aass 
udatert) tyder på at settefisken i mindre grad bidrar under gytingen. Dette skyldes trolig at sette-
fisken settes ut i innsjøen og dermed i mindre grad søker seg tilbake i elvene (Aass 1990). Vi 
kunne anbefale å bruke et større antall ville foreldre ved stryking, men med tanke på at gytingen 
i Mogardsbekken og Sagbekken er viktig for den naturlige rekrutteringen til Savalen, er det neppe 
tilrådelig å ta ut et større antall gytefisk til stryking.  
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Som nevnt ovenfor er det trolig rom for å sette ut ørret, men sentrale myndigheter har kommet 
med tydelige føringer i forhold til kompenserende tiltak innen vannkraft. I høringsutkast for regio-
nalt tiltaksprogram (2022-2027) for Innlandet og Viken Vannregion skriver miljødirektoratet føl-
gende under kapittel 2.2.1. (Tiltak innen vannkraft):  
 
«Tidligere har tiltak i form av fiskeutsettinger utgjort hovedtyngden av kompensasjonstiltakene i 
regulerte vassdrag. I dag er det betydelig mer fokus på å iverksette tiltak som styrker det naturlige 
produksjonsgrunnlaget og gjenoppretter naturlig vandring som kompensasjon for tapt/redusert 
fiskeproduksjon. Der det kan oppnås et høstbart overskudd med vannførings- og habitattiltak, 
skal fiskeutsettinger derfor opphøre. Miljødirektoratet forventer at omfanget av habitat- og vand-
ringstiltak vil øke etter hvert som nye undersøkelser identifiserer behov for slike tiltak.» 
 
Med bakgrunn i føringene fra Miljødirektoratet og at dagens utsettinger i liten grad bidrar til et 
bedre fiske, foreslåes det å stanse utsettingene. I tillegg er det også vanskelig å følge anbefalte 
retningslinjer til antall stamfisk uten at det blir en større inngripen i den naturlige rekrutteringen.  
Biotoptiltakene beskrevet ovenfor synes å ha hatt en positiv effekt og vi forventer at effekten av 
disse tiltakene fortsatt ikke er fullt ut realisert. Det vil si at de er såpass nye at effekten forventes 
å øke i årene som kommer. Med tanke på at næringsoverskuddet for ørreten er bra i Savalen 
ligger alt til rette for å gjennomføre lignende tiltak både i andre tilløpsbekker og andre steder i 
strandsonen. Området utenfor Nausterdalsbekken synes å være et egnet området for uttlegging 
av grov stein i strandsonen. Videre bør en se på adkomstmulighetene for ørret opp i Sagbekken, 
en lokalitet som historisk har vært viktig for rekruttering av ørret til Savalen. 
  
 

5.4 Historiske endringer i fiskesamfunnet og vurdering av 
kvalitetselement fisk 

 
I perioden før første regulering i 1924 var fiskesamfunnet dominert av røye med dårlig kvalitet 
(Huitfeldt-Kaas 1927). Et materiale fra 1912 besto i hovedsak av 5-6 år gammel røye mellom 28-
30 cm (Huitfeldt-Kaas 1927). Selv om kvaliteten var dårlig, kan imidlertid ikke lengdeveksten sies 
å være dårlig, med ca 5 cm i gjennomsnittlig årlig tilvekst. Etter første regulering sank imidlertid 
fangststørrelsen, og var i slutten av 1960-årene 21-22 cm (Borgstrøm 1971).  
 
Etter siste regulering i 1976 har imidlertid fangststørrelsen på røya økt, og antallet i fangstene 
gått ned. Dette skyldes utvilsomt at mange av røyas tidligere gyteområder ble tørrlagt etter siste 
regulering. I følge flere grunneiere ble det historisk navngitt rundt 130 ”landører”, hvor røye ble 
fisket med håv og lys i gytetiden om høsten. Disse gyteområdene lå ned til to meters dyp, og er 
i dag ikke funksjonelle. Dette illustrerer ikke bare hvor omfattende høstfisket etter røye var, men 
også hvor store gyteområder (i antall og areal) som gikk tapt etter siste regulering. I dag foregår 
høstfisket etter røye med garn på 15-20 meters dyp (på såkalte djupører). Per Aass (i udatert 
notat) tolket svingningene i røyebestanden med at første regulering i 1924 reduserte nærings-
produksjonen, mens de siste reguleringene har virket negativt inn på røyas rekruttering. 
 
Aass (udatert), fremhever reguleringene, men i størst grad svingningene i røyebestanden som 
den viktigste faktoren for endringer i ørretbestanden. Sammenlignet med et materiale fra 1915 
(Huitfeldt-Kaas 1927), ble ørretens veksthastighet redusert frem til 1974 (Borgstrøm 1971, 1974, 
1976). I perioden før siste regulering skal det imidlertid ha vært et større innslag av større fiske-
spisende ørret opp mot 10-12 kg (Aass, udatert). Dette hadde trolig sammenheng med en større 
tilgang på småfallen røye. Etter at røyebestanden ble tynnere ble også veksten på den mindre 
ørreten bedre, og andelen stor røyespisende ørret gikk ned (Aass, udatert). Selv om ørretens 
andel i totalfangstene økte etter siste regulering (Aass, udatert), hevder lokale fiskere og grunn-
eiere at ørretbestanden har gått markert tilbake. De hevder også at oppgang av gytefisk i de 
fleste bekkene ble kraftig redusert i forbindelse med reguleringen i 1976.   
 
I veilederen for klassifisering av miljøtilstand i vann (Veileder 02:2018) er utgangspunktet for 
klassifiseringen at man kan beskrive en referansetilstand, en tilnærmet upåvikret tilstand. Det er 
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videre flere måter man kan benytte for å vurdere tilstandsklasser, blant annet fangster (jmf. tabell 
6.8 i veilederen) eller prosentvis nedgang av bestander og ordbruk i intervjuer med lokale res-
surspersoner. Her vil vi imidlertid vurdere tilstandsklasse for kvalitetselement fisk etter tabell 6.1 
i veilederen, en tabell som gir en forenklet beskrivelse av klassene svært god, god og moderat, 
og bygger på normative definisjoner gitt i veilederen. Tabell 6.1 bygger også på en vurdering av 
prosentvis nedgang i bestandene, og er støttet opp av tabell 6.11 i veilederen. Hovedvurde-
ringene er imidlertid skjønnsmessig basert på den historiske gjennomgangen av endringer i fis-
kesamfunnet gitt over.  
 
Gjennomgangen over viser at røyebestanden trolig har gått kraftig tilbake etter siste regulering. 
Bortfall av mange gyteplasser, økt vekst som følge av redusert bestandsstørrelse og større fisk 
i fangstene peker alle i denne retningen. Hvor stor nedgangen har vært er imidlertid svært vans-
kelig å si, men at den ligger i intervallet 25-40 % synes å være sannsynlig. Det er vanskelig å 
sammenligne fangster fra de ulike periodene, da metodikken var noe ulik, og da røya synes å 
ha endret habitatbruk de senere årene. Når det gjelder ørretbestanden så er beskrivelsene noe 
mer vage, men som nevnt over var inntrykket til de lokale fiskerne (i 2010) at bestanden hadde 
blitt markert mindre. I henhold til tabell 6.1, med retningslinjer gitt i tabell 6.11, synes det da 
naturlig å vurdere kvalitetselement fisk til god tilstand, da røye og ørret fortsatt har robuste be-
stander og tåler svingninger. I vurderingen må det imidlertid også tas med at ørekyte er introdu-
sert, trolig i begynnelsen av 1930-årene (Qvenild 2008). Det vil si at ørekyte er etablert etter 
1900, og tilstandsklassen skal flyttes ett trinn ned. Kvalitetselement fisk vurderes derfor til til-
standsklasse moderat.  
 
 

5.5 Konklusjoner  og anbefalinger 
 
Basert på denne undersøkelsen anbefaler vi: 
 

• Viderføre maskeviddebestemmelsene med minste tillatte maskevidde på 35 mm 

• Fortsette fiske med finmaskede garn (< 26 mm) under høstfiske etter røye 

• Opprettholde 100 meters sonen for garnfiske 

• Fortsette med fangstregistreringer for garnfiskere  

• Avslutte ørretutsettingene 

• Fortsette å fokusere på og gjennomføre nye biotopforbedrende tiltak i elver og i strand-
sonen 
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